CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 14/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR
“JOÃO ALFREDO ARANTES VASCONCELOS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor JOÃO

ALFREDO ARANTES VASCONCELOS, com base na Lei Complementar nº 69, de

8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a

ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste

Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 19 de maio de 2025.

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
21

8/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

-
09

:1
5

-
1U

K
G

-J
D

32
-G

H
78

-6
9J

D

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Vereador Ademir Souza Floretti Junior

Vereador Cinoê Duzo

Vereador Cristiano Gaioto

Vereadora Daniella Gonçalves de Amoedo campos

Vereador Ernani Luiz Donatti Gragnanello

Vereador Everton Bombarda

Vereador João Victor Coutinho Gasparini

Vereador Luís Roberto Tavares

Vereador Luiz Fernando Saviano

Vereador Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino

Vereadora Mara Cristina Choquetta

Vereador Marcos Paulo Segatti

Vereador Marcos Antonio Franco

Vereador Márcio Dener Coran

Vereador Wagner Ricardo Pereira

Vereador Wilians Mendes de Oliveira
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

21
8/

20
25

 -
 1

9/
05

/2
02

5
-

09
:1

5
-

1U
K

G
-J

D
32

-G
H

78
-6

9J
D

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA

O Senhor JOÃO ALFREDO ARANTES VASCONCELOS, filho de Walter Lemos de

Vasconcelos e de Maria Bernadete Arantes Vasconcelos e pai de Bianca Vasconcelos, Vinicius

Vasconcelos e João Pedro Vasconcelos, nasceu em 27 de fevereiro de 1962, em Itajubá –

Minas Gerais e com 15 anos se mudou para Mogi Mirim.

João Alfredo, mais conhecido popularmente como “João Banana” não nasceu em Mogi

Mirim, mas escolheu essa cidade com o coração. E foi justamente com o coração que ele se

entregou à missão de transformar vidas por meio do esporte. Estudou na escola “Monsenhor

Nora” e trabalhou nas escolas “Colégio Imaculada, Carisma, AME entre outras escolas por

onde passou... e também foi professor do “Clube Mogiano”.

Como professor de basquete, ele fez da quadra um palco de sonhos, onde meninos e

meninas aprenderam muito mais do que fundamentos técnicos: aprenderam sobre disciplina,

solidariedade, coragem e resiliência.

Com sua energia contagiante e amor incondicional pelo basquete, João se tornou uma

referência inquestionável. Sua presença foi, e continua sendo, sinônimo de incentivo,

acolhimento e superação. Quantos jovens encontraram em suas palavras e em seus treinos o

impulso necessário para seguir em frente, dentro e fora do esporte?

É com honra e gratidão que lhe conferimos este título simbólico, mas profundamente

merecido. A partir de hoje, João, você é oficialmente um cidadão mogimiriano — embora,

para todos nós, isso já fosse verdade há muito tempo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
21

8/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

-
09

:1
5

-
1U

K
G

-J
D

32
-G

H
78

-6
9J

D

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
21

8/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

-
09

:1
5

-
1U

K
G

-J
D

32
-G

H
78

-6
9J

D

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1UKGJD32GH7869JD, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1UKG-JD32-GH78-69JD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
21

8/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5

-
09

:1
5

-
1U

K
G

-J
D

32
-G

H
78

-6
9J

D

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1UKGJD32GH7869JD
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1UKGJD32GH7869JD
		2025-05-19T09:15:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:16:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:18:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:18:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:20:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:21:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:24:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:25:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:25:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:28:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:30:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:52:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T09:53:39-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-19T15:47:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T14:20:32-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-20T16:09:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-22T10:10:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura